
 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 
 

 

COPIA  

 

 

  DELIBERAZIONE N° 41 del  21/09/2022  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI 

PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER 

LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – 

TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2022  

 

 

L'anno duemilaventidue, addì  ventuno del mese di Settembre  alle ore 17:00, presso la Sala operativa della 

sede dell'Unione nel comune di Berzo Demo, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 

normativa, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta dell’Unione dei Comuni della 

Valsaviore. 

 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

BRESSANELLI GIAMPIERO Presidente SI 

CITRONI SILVIO MARCELLO Assessore SI 

MORGANI SERENA Assessore SI 

PEDRALI ANDREA BORTOLO Assessore SI 

FRIZZANTE ANNA Assessore NO 

 

PRESENTI: 4                    ASSENTI: 1  

 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Sig.  Segretario Dell'unione Dott. Paolo Scelli il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.  Giampiero Bressanelli, nella sua qualità di  Presidente 

Dell'unione, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PER L’ASSEGNAZIONE A SOGGETTI PUBBLICI E PRIVATI OPERANTI 

IN VALSAVIORE DI CONTRIBUTI PER LO SVILUPPO DI PROGETTI E INIZIATIVE NEI SETTORI CULTURA – 

TURISMO – SPORT – SOCIALE. ANNO 2022  

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

 

 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n° 3 del 11/03/2022 avente ad oggetto: “Approvazione del 
bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024 (art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n°10 del 11/03/2022 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di gestione (Art. 169 del D.Lgs n° 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
RICHIAMATO il vigente regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e Soggetti 
privati, approvato con Delibera Assembleare n. 12 del 30/06/2000; 
 
PREMESSO CHE l’Unione dei Comuni della Valsaviore intende sostenere e favorire la realizzazione, nell’ambito del 
territorio della Valsaviore, iniziative promosse da Soggetti non profit nei settori della Cultura, del Turismo e dello Sport; 
 
PRESO ATTO CHE, al fine di valorizzare il territorio della Valsaviore, l’ente individua, sostiene e favorisce i seguenti 
obiettivi: 
  interventi diffusi e capillari di miglioramento della fruizione, della conoscenza e della gestione del patrimonio culturale 

della Valsaviore; 
 interventi diffusi e integrati di valorizzazione, promozione e comunicazione del patrimonio culturale e turistico; 
 interventi di promozione e marketing delle risorse locali, per lo sviluppo della destinazione turistica “Valsaviore”. 
 attività socio-assistenziali erogate sul territorio della Valsaviore; 
 le attività sussidiarie delle Associazioni di volontariato per la promozione dello sport ed il benessere psico-fisico in 

generale. 
 
RITENUTO NECESSARIO, per quanto sopra, approvare apposito avviso pubblico, che predetermini i criteri e le modalità di 
attribuzione dei contributi economici in favore di Soggetti non profit che: 
 effettuano sul territorio della Valsaviore attività di valorizzazione, promozione e formazione culturale; 
 gestiscono uffici e servizi di informazione e comunicazione turistica; 
 svolgono abitualmente attività di promozione turistica in Valsaviore; 
 sviluppano sul territorio della Valsaviore iniziative, manifestazioni, eventi, di particolare valenza culturale e turistica; 
 svolgono attività di tipo socio-assistenziale; 
 promuovono attività sportiva e di benessere psico-fisico; 
 
VISTO l’Avviso pubblico allegato alla presente, nel quale sono specificati:  
- i requisiti dei soggetti che possono presentare la richiesta di concessione dei contributi;  
- le modalità ed i termini di presentazione delle richieste;  
- i criteri, le modalità di assegnazione ed erogazione dei contributi; 
 
RILEVATO CHE le somme a disposizione nel bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, ammontano 
complessivamente a euro 25.000,00;   
 
RITENUTO di procedere in merito; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili di Servizio ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
con votazione unanime espressa nella forma di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato avviso denominato: ”Avviso per l’assegnazione a soggetti pubblici e privati operanti in 
Valsaviore di contributi per lo sviluppo di progetti e iniziative nei settori cultura – turismo – sport – sociale. Anno 
2022”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Affari Generali gli atti conseguenti; 
 



3. DI DARE ATTO dei pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio, ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e del contestuale provvedimento con il quale il responsabile di servizio 
assume il relativo impegno di spesa;  

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi e nella sezione 

dell’amministrazione trasparente secondo il d.lgs 33/2013 s.m.i.; 
 

5. DI DICHIARARE la presente, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 – 4° 
comma – del D.Lgs. n. 267/2000  

  



Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Il Presidente Dell'unione  

F.to Giampiero Bressanelli  

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli  

 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267)  

(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 

pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 

 

CERTIFICA 

 

che copia del presente verbale è stata pubblicata sul sito web istituzionale di questa Unione accessibile 

al pubblico, per quindici giorni consecutivi dal 27/09/2022 al  12/10/2022.                            .     

 

 

Lì, 27/09/2022 

 

Il Segretario Dell'unione   

F.to Dott. Paolo Scelli     

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

(Art. 134, comma 3 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

CERTIFICA 

che la suestesa deliberazione: 

 

-   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, D.Lgs.267/2000 

 

-  è divenuta esecutiva il ____________ ai sensi dell’articolo 134, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, 

(decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione). 

 

 

Lì,     

 

Il  Segretario Dell'unione 

F.to Dott. Paolo Scelli 
 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Cedegolo, 27/09/2022     

Segretario dell'Unione 

Dott. Paolo Scelli 

 


